2020年 5月 11日

各 位

会 社 名  ＰＣＩホールディングス株式会社

代表者名 代表取締役社長    原口 直道

 （コード番号：3918  東証第一部）

問合せ先 取締役経営企画本部長 井口 直裕

 （TEL.03-6858-0530）

特別損失の計上及び 2020年９月期 第２四半期連結業績予想と実績値との差異

並びに通期業績予想の修正に関するお知らせ

当社は、2020年９月期第２四半期連結会計期間におきまして、下記のとおり特別損失を計上いたしま

したのでお知らせいたします。また、2019 年 11 月 13 日に公表しました 2020 年９月期第２四半期連結

業績予想と本日公表の実績値に差異が発生いたしました。併せて、2020年９月期通期連結業績予想を下

記のとおり修正いたしましたので、お知らせいたします。

記

１．特別損失の計上について

当社が保有する有価証券につきまして、簿価に比べて実質価額が著しく下落したため、減損処理に

よる投資有価証券評価損として 199百万円を特別損失に計上いたしました。

２．2020年９月期第２四半期連結累計期間の連結業績予想値と実績値の差異

（2019年 10月１日～2020年３月 31日）                   （単位：百万円）

 売上高 営業利益 経常利益
親会社株主に帰属する

四半期純利益

１株当たり

四半期純利益

（円）

前 回 予 想 ( A ) 8,593 452 461 237 28.81

実 績 値 ( B ) 8,661 424 441 107 13.09

差 異 （ B - A ） 68 △27 △19 △129

増 減 率 （ % ） 0.8 △6.1 △4.3 △54.6

（ ご 参 考 ） 前 期 実 績

（2019年９月期第２四半期）
8,112 387 390 191 22.87

（注）当社は 2020 年４月１日付で普通株式１株につき２株の割合で株式分割を行っております。

2019 年９月期の期首に当該株式分割が行われたと仮定して、「１株当たり四半期純利益」を算定し

ております。

３．2020年９月期通期連結業績予想の修正

（2019年 10月１日～2020年９月 30日）

 売上高 営業利益 経常利益
親会社株主に帰属する

当期純利益

１株当たり

当期純利益

（円）

前 回 予 想 ( A ) 17,400 880 900 510 62.00

今 回 修 正 予 想 ( B ) 17,400 880 900 355 43.13

増 減 額 （ B - A ） - - - △155

増 減 率 （ % ） - - - △30.4

（ ご 参 考 ） 前 期 実 績

（ 2 0 1 9 年 ９ 月 期 ）
16,540 822 843 459 55.47

（注）当社は 2020 年４月１日付で普通株式１株につき２株の割合で株式分割を行っております。

2019 年９月期の期首に当該株式分割が行われたと仮定して、「１株当たり当期純利益」を算定して

おります。

４．2020 年９月期第２四半期連結累計期間の連結業績予想値と実績値との差異及び通期連結業績予想

の修正の理由

 第２四半期連結累計期間の売上高につきましては、ＩｏＴ/ＩｏＥソリューション事業が好調に

推移し、ＩＴソリューション事業及び半導体トータルソリューション事業につきましても計画通

りに推移し、概ね前回予想数値通りの着地となりました。一方、営業利益、経常利益につきまし

ては、ビジネスソリューション事業において自社製品の早期収益化を企図した研究開発への積極

的投資等を行ったことに加えて、メインフレーム分野において比較的利益率の低いハードウェア

販売案件の需要が集中したこと、また、半導体トータルソリューション事業における一部の事業

拠点のエンジニア稼働率が減少したこと等により、前回予想数値を下回りました。

 また、「１.特別損失の計上について」に記載のとおり、当第２四半期連結会計期間において特

別損失を計上したことに伴い、親会社株主に帰属する四半期純利益は前回予想数値を下回る結果

となりました。なお、新型コロナウイルス感染症に伴う影響は現時点において軽微であります。

 2020年９月期通期連結業績予想につきましては、新型コロナウイルス感染症の世界的感染拡大

に伴う影響を精査中であるものの、現時点では業績への影響額を合理的に算出することが困難で

ありますので、売上高、営業利益及び経常利益は前回予想数値を据え置くこととし、親会社株主

に帰属する当期純利益は当第２四半期連結会計期間に計上した特別損失金額を反映させた見通し

としております。

 なお、新型コロナウイルス感染症による当社連結業績に与える影響については、引き続き、精

査を続け、影響が明らかになった時点で速やかに公表させていただきます。

※上記予想は本資料発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業

 績は、今後様々な要因によって予想値と異なる場合があります。

以 上